CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 14 DE JANEIRO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3888 PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL N° 2.031, de 13 de janeiro de 2025.

“Dispõe sobre o reajuste do valor do salário mínimo
no âmbito da Administração Pública Municipal e dá
outras providências”

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente
Lei.

Art. 1º – Fica reajustado a partir de 01 de janeiro de 2025, o salário
mínimo no âmbito da Administração Pública Municipal, que
corresponderá ao valor de R$ 1.518,00 (hum mil, quinhentos e
dezoito reais), aplicando-se este valor a todos os funcionários
públicos municipais que recebem 01 (um) salário mínimo por mês.
Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 13 de
janeiro de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL N° 2.032, de 13 de janeiro de 2025.

“Cria o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS para o exercício
de 2025 e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente
Lei.

Art. 1º – Fica autorizado o Poder Executivo a, excepcionalmente,
promover Programa de Recuperação Fiscal – REFIS, para
regularização de créditos tributários em atraso, inscritos ou não em
Dívida Ativa, com parcelamentos em até 60 (sessenta) vezes, que
obedecerá às seguintes condições:
I – Se requerido em cota única, dispensa de 100% (cem por cento)
nos juros e multas;
II – Se requerido em até 06 (seis) vezes, desconto de 90% (noventa
por cento) nos juros e multas;
III – Se requerido em mais de 06 (seis) até 12 (doze) vezes,
desconto de 80% (oitenta por cento) nos juros e multas;
IV – Se requerido em mais de 12 (doze) até 18 (dezoito) vezes,
desconto de 70% (setenta por cento)nos juros e multas;
V – Se requerido em mais de 18 (dezoito) até 24 (vinte e quatro)
vezes, desconto de 60% (sessenta por cento)nos juros e multas;
VI – Se requerido em mais de 24 (vinte e quatro) até 30 (trinta)
vezes, desconto de 50% (cinquenta por cento) nos juros e multas;
VII – Se requerido em mais de 30 (trinta) até 36 (trinta e seis) vezes,
desconto de 40% (quarenta por cento) nos juros e multas;
VIII – Se requerido em mais de 36 (trinta e seis) até 42 (quarenta e
dois) vezes, desconto de 30% (trinta por cento) nos juros e multas;
IX – Se requerido em mais de 42 (quarenta e dois) até 48 (quarenta
e oito) vezes, desconto de 20% (vinte por cento) nos juros e multas;
X – Se requerido em mais de 48 (quarenta e oito) até 54 (cinquenta
e quatro) vezes, desconto de 10% (dez por cento) nos juros e
multas;
XI – Se requerido em mais de 54 (cinquenta e quatro) até 60
(sessenta) vezes, desconto de 5% (cinco por cento) nos juros e
multas.
§1º - O crédito tributário oriundo somente de multas será reduzido
em 80% (oitenta por cento) do valor total.

§2º - A admissão ao REFIS dar-se-á por opção do Contribuinte,
podendo ser formalizado no período de 03/02/2025 até 30/05/2025.
§3º - A consolidação dos créditos tributários alcançados pelo REFIS,
abrangerá todos aqueles existentes em nome do Contribuinte ou
responsável na forma da Lei, inclusive os procedentes de Preços
Públicos, constituídos ou não, inscritos ou não em Dívida Ativa,
ajuizados ou não, com exigibilidade suspensa ou não, bem como os
acréscimos moratórios determinados nos termos da legislação
pertinente e ainda aqueles objetos de parcelamentos em curso.
§4º - O crédito tributário objeto de parcelamento, após consolidado,
sujeitar-se-á a variação mensal de 1% (um por cento), além da
atualização monetária anual pelo Índice de Preços ao Consumidor
Amplo Especial – IPCA-E/IBGE ou outro que venha a substituí-lo,
vedado qualqu.er outro acréscimo, salvo nos casos de atraso no
pagamento
§5º - Para fins desta Lei, considera-se crédito tributário a soma do
tributo, das multas e dos juros de mora, na forma da legislação em
vigor.
§6º - O parcelamento poderá ser concedido nas quantidades fixadas
no caput deste artigo, desde que sejam respeitados os valores
mínimos por parcela de R$ 60,00 (sessenta reais) para Pessoas
Físicas e R$ 120,00 (cento e vinte reais) para Pessoas Jurídicas.
Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 13 de
janeiro de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL N° 2.033, de 13 de janeiro de 2025.

“DISPÕE SOBRE O QUADRO DE CARGOS
COMISSIONADOS DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente
Lei.

Art. 1º – Ficam criados um cargo de Diretor (A) de Transportes e um
cargo de Assessor (A) de Relações Públicas, que passam a fazer
parte do Quadro dos Cargos Comissionados da Câmara Municipal
de Catolé do Rocha.
Art. 2º – Os valores correspondentes aos cargos comissionados
serão os correspondentes ao Anexo I da presente Lei.
Art. 3º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta
do Orçamento Geral Legislativo, aprovado para o exercício 2025.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 13 de
janeiro de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LEI MUNICIPAL N° 2.034, de 13 de janeiro de 2025.

“Dispõe sobre o aumento do salário mínimo e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente
Lei.

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 14 DE JANEIRO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3888 PARTE 1

 2

Art. 1º – Fica determinado que a partir de 1º de janeiro de 2025 o
valor mensal do salário mínimo a ser pago pela Câmara Municipal
corresponderá a R$ 1.659,10 (hum mil, seiscentos e cinquenta e
nove reais e dez centavos), aplicando-se esse valor a todos os
servidores públicos efetivos, comissionados e contratados da
Câmara Municipal de Catolé do Rocha, que tenham esse valor base
em sua remuneração ou vencimento.
Art. 2º – A remuneração da tabela de vencimentos do Plano de
Cargos e Carreiras dos servidores efetivos da Câmara Municipal de
Catolé do Rocha será reajustada em 17,50% (dezessete virgula
cinquenta por cento).
Art. 3º – As despesas decorrentes da presente Lei correrão por
conta do Orçamento Geral Legislativo, aprovado para o exercício
2025.
Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros e legais à 1º de janeiro de 2025.
Art. 5º – Revoguem-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 13 de
janeiro de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação-
Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 -
Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, para: Aquisição de
gêneros de frigorífico, para merenda escolar do ensino regular,
creches, educação de jovens e adultos deste Município. Abertura da
sessão pública: 08:00 horas do dia 24 de janeiro de 2025 (sexta-
feira). Início da fase de lances: 08:15 horas do dia 24 de janeiro de
2025 (sexta-feira). Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083)
34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital:
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Catolé do Rocha - PB, 13 de janeiro de 2025.

JAILMA FRANCISCA DA SILVA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação-
Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 -
Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, para: Aquisição de
gêneros hortifrutigranjeiros para merenda escolar do ensino regular,
creches, educação de jovens e adultos deste Município, para o
exercício financeiro 2025. Abertura da sessão pública: 08:00 horas
do dia 27 de janeiro de 2025 (segunda-feira). Início da fase de
lances: 08:15 horas do dia 27 de janeiro de 2025 (segunda-feira).
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das

referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital:
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Catolé do Rocha - PB, 13 de janeiro de 2025.

JAILMA FRANCISCA DA SILVA

Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para
prestação de serviços implantação de pavimentação no Perímetro
Urbano do Município de Catolé do Rocha-PB, conforme CR
1087661-10/2023/MCidades. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência
Eletrônica nº 13/2024. DOTAÇÃO: FPM/CR 1087661-
10/2023/MCidades e Outros; 15.452.0034.2069 – Manutenção da
Sec. de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a
paralelep. de Ruas e Avenidas; 449051.00 – Obras e Instalações;
449051.99 – Outras Obras e Instalações. Vigência até 10/07/2025.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do
Rocha e: CT Nº 15/2025 - 10/01/2025 - NUNES CONSTRUÇÕES
DE EDIFÍCIOS E OBRAS URBANÍSTICAS LTDA - R$ 751.832,00.

Catolé do Rocha-PB, 13 de janeiro de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS